Porto Alegre, 25 de maio de 2023.

Ofício UG/DOC n°002/2023

Gestão 2023/2024

Excelentíssimo Senhor,

Diretor-Presidente do IPE/SAÚDE

Sr. Bruno Queiroz Jatene

Assunto: Pedido de inserção de informação no Simulador de Contribuição

A UNIÃO GAÚCHA EM DEFESA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL E PÚBLICA – UNIÃO

GAÚCHA, pessoa jurídica de direito privado, entidade que congrega 26 outras

representantes de servidores públicos estaduais, com sede nesta capital, na Rua Celeste

Gobbato, no. 81, neste ato representada por seu Presidente, Dr. Mário Rheingantz, vem,

perante V.Exa., respeitosamente, parabenizar o IPE Saúde pela criação do Simulador de

Contribuição – Plano Principal disponível no site do Instituto, disponibilizado em 23 de maio,

e solicitar que seja incluído no simulador o valor de contribuição atualmente pago pelos

segurados para efeito de comparação com o que virá a pagar, caso o PLC 259/2023 seja

aprovado pela Assembleia Legislativa.

É necessário considerar que tal medida demonstrará, de maneira inequívoca, a real

dimensão que a nova contribuição trará no orçamento do segurado, o que facilitará a

compreensão e avaliação do Projeto de Reestruturação proposto pelo governo do Estado.

Certos de que nossa solicitação será atendida, agradecemos antecipadamente e nos

colocamos à disposição para o que for necessário para bem informar os segurados do IPE

Saúde.

Atenciosamente,

Mário Silveira Rosa Rheingantz

Presidente – União Gaúcha